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	Përshkrimi i lëndës:
	Gjatë këtij moduli studentët aftësohen dhe marrin njohuri në lidhje me anatominë e brendshme të dhëmbit dhe instrumentet endodontike.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes aktiviteteve teorike dhe punimeve seminarike mundësohet aftësimi i studentëve me aplikimin e llojeve të ndryshme të instrumenteve endodontike, varësisht prej fazave të punës dhe teknikave. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi studentët do të jenë të aftë të njohin instrumentet e nevojshme për trajtimin e kanalit të rrënjës, metodat e instrumentimit dhe të obturimit të kanalit, si dhe problemet eventuale që mund të shfaqen gjatë trajtimit të kanalit.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15
	 15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	10
	10

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	75/3.0 ECTS


	

	Metoda e mësimdhënies  
	Studentët do marrin njohuritë nga mësimi teorik dhe punimet seminarike.


	Metodat e vlerësimit:
	Parakusht për hyrje në provim është përfundimi i seminareve. Provimi përmban  pjesën teorike dhe praktike.


	

	Literatura primare: 
	1. Torabinejad M, Walton R. Endodoncia: Parimet dhe praktika, botimi 4rt, 2016, Alb-Med (përkthyer nga Katedra e Sëmundjeve të dhëmbit). 

2. Veton Hoxha. Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion, pjesa e dytë. Prishtinë, 2017.
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	Hartimi i planit mësimor-semestri IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Anatomia e  sistemit të kanalit të rrënjës ;
Principet e instrumentimit të kanalit të rrënjës.

	Java 2:
	Instrumentet endodontike - Karakteristikat fizike,fabrikimi dhe standardizimi.

	Java 3:
	Dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve endodontike. 

	Java 4:
	Instrumentet për procedurat e ndryshme të trajtimit endodontik(ekzaminim, përgatitje të fushës operative dhe për trepanim).

	Java 5:
	Instrumentet për caktimin e gjatësisë punuese të kanalit-odontometria.

	Java 6:
	Teknikat e instrumentimit manual për përpunimin e kanalit.

	Java 7:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 8:
	Teknikat e instrumentimit rrotullues për përpunimin e kanalit.

	Java 9:
	Instrumentet sonike dhe ultrasonike endodontike.

	Java 10:
	Instrumentet për irrigim të kanalit.

	Java 11:
	Instrumentet për obturim të kanalit-teknikat.

	Java 12:  
	Kufizimet e instrumentimit të kanalit të rrënjës.

	Java 13:    
	Komplikimet gjatë trajtimit endodontik.

	Java 14:  
	Instrumentet për zbardhje.

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar




	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik, semestri IX

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Punim seminarik

	Java 2:
	Punim seminarik

	Java 3:
	Punim seminarik

	Java 4:
	Punim seminarik

	Java 5:
	Punim seminarik

	Java 6:
	Punim seminarik

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Punim seminarik

	Java 9:
	Punim seminarik

	Java 10:
	Punim seminarik

	Java 11:
	Punim seminarik

	Java 12:  
	Punim seminarik

	Java 13:    
	Punim seminarik

	Java 14:  
	Punim seminarik

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar
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